-------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------

ACTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A VINTE E QUATRO  DE

ABRIL DO ANO DOIS MIL E SEIS. --------------------------

II

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DA ACTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 10 DE ABRIL DE 2006, NOS

TERMOS DO N.º 2 DO ARTIGO 92.º DA LEI N.º 169/99, D E 18 DE SETEMBRO, COM A

REDACÇÃO INTRODUZIDA PELA LEI Nº 5-A/2002, DE 11 DE  JANEIRO.

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a acta apresentada.---------------------------------------------

2. BALANCETE.

------- Foram presentes os Balancetes da Tesouraria Municipal, referentes ao dia vinte e um de Abril que

acusavam o seguinte saldo:----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------- Operações Orçamentais: cinco milhões, duzentos e setenta mil, novecentos e cinquenta e cinco

euros e trinta e seis cêntimos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

------- Operações de Tesouraria: dois milhões, novecentos e noventa e três mil, quinhentos e trinta e oito

euros e trinta e um cêntimos. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

------- A Câmara tomou conhecimento do balancete da Tesouraria. ------------------------------------------------------

3. AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE TRATAMENTO DA ETAR DE  MATOSINHOS –

TRATAMENTO SECUNDÁRIO – PROJECTO BASE

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, homologar a deliberação tomada pelo Conselho de

Administração dos Serviços Municipalizados de Águas e Saneamento de Matosinhos que aprovou a

adjudicação do estudo “Ampliação da capacidade de tratamento da ETAR de Matosinhos. Tratamento

Secundário – Projecto Base”, ao Instituto de Hidráulica e Recursos Hídricos, pelo valor de 85.000.00€

(oitenta e cinco mil euros), a que acresce o respectivo IVA, e pelo prazo de execução de cinco meses. -------

4. RATIFICAÇÃO DE DONATIVO À FUNDAÇÃO PORTUGUESA “A  COMUNIDADE CONTRA

A SIDA”

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho exarado pelo Senhor Presidente que

atribuiu um subsídio de 25€ (vinte e cinco euros) à Fundação Portuguesa “A comunidade contra a SIDA.”----

5. PLANO DE URBANIZAÇÃO PARA O CENTRO URBANO DE PER AFITA

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, ordenar a elaboração do “Plano de Urbanização para o Centro

de Perafita”. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. PLANO DE URBANIZAÇÃO PARA O CENTRO URBANO DE LAV RA

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, ordenar a elaboração do “Plano de Urbanização para o Centro

de Lavra”. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. PLANO DE URBANIZAÇÃO PARA O NOVO CENTRO URBANO D E CABANELAS

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e ordenar a elaboração

do “Plano de Urbanização para o novo Centro Urbano de Cabanelas”.---------------------------------------------------

8. LOTEAMENTO DE TERRENO LOCALIZADO NA RUA DO CORGO  C/RUA PROFESSORA

OFÉLIA CRUZ COSTA-FREGUESIA DE LAVRA – REQTE: MANUE L DE OLIVEIRA-

PROC.39/05

--------A Câmara apropriou a informação dos serviços, e deliberou, por unanimidade, aprovar o loteamento

do terreno na Rua do Corgo com a Rua Professora Ofélia da Cruz Costa, na freguesia de Lavra, em que é

requerente Manuel Oliveira. Deliberou ainda aprovar a substituição da cedência de áreas para espaços

verdes e equipamento por pagamento em numerário, tal como previsto no Detalhe de Uso de Solos nº. 5.----

9. LOTEAMENTO/EMPARCELAMENTO DE TERRENOS LOCALIZADO S NA RUA

HUMBERTO CRUZ - FREGUESIA DE LEÇA DA PALMEIRA - REQ TE: JOCATO –

CONSTRUÇÕES, LDA-PROC. 3/06

--------A Câmara deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar o projecto de

loteamento/emparcelamento de quatro prédios urbanos localizados na Rua Humberto Cruz, na freguesia de

Leça da Palmeira, em que é requerente JOCATO – construções, Lda, nos termos da informação dos

serviços. Deliberou ainda aprovar o pagamento em numerário das áreas não cedidas para espaços verdes

e equipamento. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10. PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO DA LIQUIDAÇÃO DA TMU (TAX A MUNICIPAL DE

URBANIZAÇÃO) E TAXA DE COMPENSAÇÃO EM NUMERÁRIO EM PRESTAÇÕES,

REFERENTE AO PROCESSO DE LOTEAMENTO Nº. 37/93, EM N OME DE OLGA LIA

OLIVEIRA BRAGA

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, retirar este assunto da ordem do dia e solicitar aos Serviços

Jurídicos um parecer sobre a legalidade da presente proposta. ------------------------------------------------------------

Câmara Municipal de Matosinhos

Reunião Ordinária de 24/04/2006

11. REVISÃO DE PREÇOS, CONFORME O ESTIPULADO PELO D L. 197/99 DE 08 DE

JUNHO, ARTº 21.º, §1.º, CALCULADA COM BASE NO DL N. º 348-

A/86/REPAVIMENTAÇÃO / INFRAESTRITURAS DAS RUAS DO C ONCELHO –

ARRUAMENTOS DIVERSOS – FREGUESIA DE SANTA CRUZ DO B ISPO

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a revisão de preços da empreitada de

“Repavimentação/infra-estruturas das ruas do Concelho – arruamentos diversos – freguesia de Santa Cruz

do Bispo”, no valor de 1.371,47 € (mil trezentos e setenta e um euros e quarenta e sete cêntimos), com IVA

incluído, nos termos da legislação em vigor.-------------------------------------------------------------------------------------

12. RECEPÇÕES PROVISÓRIAS, NOS TERMOS DO ART.º 217.º DO DL. 59/99, DE 02 DE

MARÇO

12.1. VARIANTE À RUA D. NUNO ÁLVARES PEREIRA – EIXO N ORTE/SUL – TROÇO DE LIGAÇÃO

DA AV. D. MARIA II AO IP.4 – ENQUADRAMENTO PAISAGÍS TICO

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, homologar o auto de recepção provisória da empreitada de

“Variante à Rua D. Nuno Álvares Pereira – eixo norte/sul – troço de ligação da Av. D. Maria II ao IP.4 –

enquadramento paisagístico”. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.2. INFRAESTRUTURAS, PASSEIOS E PAVIMENTOS DAS RUAS C ATASSOL E SANTANA – LEÇA

DO BALIO – 2.ª FASE

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, homologar o auto de recepção provisória da empreitada de

“Infraestruturas, passeios e pavimentos das Ruas Catassol e Santana – Leça do Balio – 2.ª fase”.--------------

12.3. CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / GRANDES REPARAÇÕES – A MPLIAÇÃO DO PRÉ-ESCOLAR

N.º 2 DE CUSTÓIAS NA RUA ANTÓNIO SÉRGIO

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, homologar o auto de recepção provisória da empreitada de

“Construção/ampliação/grandes reparações – ampliação do pré-escolar n.º 2 de Custóias na Rua António

Sérgio”. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.4. CONSERVAÇÃO DA ESCOLA EB.1 DA BIQUINHA - MATOS INHOS

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, homologar o auto de recepção provisória da empreitada de

“Conservação da escola EB.1 da Biquinha - Matosinhos”.-------------------------------------------------------------------

13. CONTA FINAL, NOS TERMOS DO ART.º 221.º, 222.º D O DL. 59/99, DE 02 DE

MARÇO/OBRAS DE CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DO CONJUNTO HABITACIONAL

DE GUARDA - PERAFITA

--------A Câmara deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a conta final da empreitada de “Obras

de conservação e reparação do Conjunto Habitacional de Guarda - Perafita”. -----------------------------------------

14. LICENÇAS ESPECIAIS DE RUÍDO

14.1. REQUERIMENTO DO CONSÓRCIO MESQUITA, RIBEIRO E B ENTO PEDROSO

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, conceder licença especial de ruído ao consórcio constituído

pelas firmas Mesquita & Filhos, Jaime Ribeiro & Filhos e Bento Pedroso Construções SA, para a realização

da obra para a construção da SCUT do Grande Porto, sublanço IP4 Via Norte/Aguas Santas – Lote 2 –

Obras de Arte Correntes, em conformidade com a informação dos Serviços.-------------------------------------------

14.2. REQUERIMENTO DA FIRMA OFM – OBRAS PÚBLICAS FERROVI ÁRIAS E MARÍTIMAS, SA

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, conceder licença especial de ruído à firma OFM – Obras

Públicas e Marítimas, SA, para a realização da obra de inserção urbana associada à implantação do sistema

de Metro Ligeiro – obras do grupo 1, cujos trabalhos de construção civil serão realizados nos arruamentos

adjacentes à linha do Metro entre a Rua da Lagoa e a Estação do Metro de Custóias, em conformidade com

a informação dos Serviços. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

14.3. REQUERIMENTO DA FIRMA MOTA – ENGIL, ENGENHARIA E  CONSTRUÇÃO SA

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, conceder licença especial de ruído à firma Mota – Engil,

Engenharia e Construção SA, para a realização da obra “IC24 – Freixieiro Alfena – Obras de arte correntes

– Lote 9”, em conformidade com a informação dos Serviços. ---------------------------------------------------------------

15. APOIO A ACTIVIDADES E INVESTIMENTOS

15.1. NÚCLEO DAS ASSOCIAÇÕES DE PAIS DE MATOSINHOS –  APOIO DE 250,00€

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir ao Núcleo das Associações de Pais de Matosinhos um

subsídio no valor de € 250,00 (duzentos e cinquenta euros).----------------------------------------------------------------

--------Deliberou ainda, que os Serviços exijam os comprovativos adequados da realização das actividades

para as quais foi solicitado o subsídio.---------------------------------------------------------------------------------------------

15.2. AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS: 99.765,00€

--------A Câmara apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Câmara Municipal de Matosinhos

Reunião Ordinária de 24/04/2006

15.3. ESCUTEIROS DE LEÇA DO BALIO – AGRUPAMENTO 854 - 2 000.00€

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de € 2.000,00 (dois mil euros) ao

Agrupamento 854 dos Escuteiros de Leça do Balio.---------------------------------------------------------------------------

------- Deliberou ainda, que os Serviços exijam os comprovativos adequados da realização das actividades

para as quais foi solicitado o subsídio. --------------------------------------------------------------------------------------------

15.4. CLUBE DE ANDEBOL DE LEÇA - 3.000,00 €

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de € 3.000,00 (três mil euros) ao

Clube de Andebol de Leça. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------- Deliberou ainda, que os Serviços exijam os comprovativos adequados da realização das actividades

para as quais foi solicitado o subsídio. --------------------------------------------------------------------------------------------

15.5. E. F. S. A. – PORTUGAL (EUROPEAN FEDERATION OF SEA  ANGLERS) - 500,00 €.

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de € 500,00 (quinhentos euros) à

secção portuguesa da European Federation of Sea Anglers, sediada em Matosinhos. ------------------------------

------- Deliberou ainda, que os Serviços exijam os comprovativos adequados da realização das actividades

para as quais foi solicitado o subsídio. --------------------------------------------------------------------------------------------

16. PUBLICAÇÕES

16.1. DEFINIÇÃO DE HONORÁRIOS A PAGAR AOS AUTORES POR  ESTUDOS E TRABALHOS DE

PESQUISA ENCOMENDADOS PELA CMM

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, retirar este assunto da ordem do dia. ---------------------------------

16.2. PUBLICAÇÕES EDITADAS, CO-EDITADAS, PATROCINADAS O U APOIADAS PELA C.M.M.

PROPOSTA DE EXEMPLARES PARA OFERTA E PARA VENDA EM FU NÇÃO DOS STOCKS

EXISTENTES

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, retirar este assunto da ordem do dia. ---------------------------------

16.3. PUBLICAÇÕES EDITADAS PELA ANCIMA - PROPOSTA DE EX EMPLARES PARA OFERTA E

PARA VENDA EM FUNÇÃO DOS STOCKS EXISTENTES

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, retirar este assunto da ordem do dia. ---------------------------------

16.4. PUBLICAÇÕES EDITADAS, CO-EDITADAS, PATROCINADAS O U APOIADAS PELA C.M.M.

PROPOSTA DE PREÇOS DE VENDA NA LIVRARIA MUNICIPAL GUI LHERME CASTILHO

------- A Câmara deliberou, por unanimidade, retirar este assunto da ordem do dia. ---------------------------------

17. DOAÇÃO DE ESPÓLIO DA FÁBRICA DE CONSERVAS AVIZ

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, aceitar a doação e agradecer ao doador.-----------------------------

18. PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO PROTOCOLO DE DOAÇÃO DE  PATRIMÓNIO

ARTÍSTICO-DOCUMENTAL DA FAMILIA DE GUILHERME FERREI RA THEDIM.

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de alteração ao protocolo de doação do

espólio de Guilherme Thedim, formulada pela família/doadores. -----------------------------------------------------------

19. APROVAÇÃO EM MINUTA DESTA ACTA NOS TERMOS DO N. º 3 DO ART.º 92.º DA LEI

N.º 169/99, DE 18 DE SETEMBRO, COM A REDACÇÃO INTRO DUZIDA PELA LEI Nº 5-

A/2002, DE 11 DE JANEIRO.

--------Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta todos os assuntos constantes desta Acta, para

efeitos de execução imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 92.º da Lei n.º 169/99, de 18 de

Setembro, com a redacção introduzida pela lei nº 5-A/2002, de 11 de Janeiro. ----------------------------------------